Al foglio 55r. ha inizio la seconda parte « in nova compila-
tione ex veteribus capitulis et quibusquam novis ». Le prime sette
rubriche riguardano l'argomento « de manutenenda jurisdictione »
e dei poteri e doveri del podestd per raggiungere questo fine. Alla
rubrica 8 inizia quasi un trattato di procedura civile che tratta della
m s vocatio, del libellus, della distinzione delle cause per valore,
dell’appello, della contumacia.

Viene poi trattato per connessione un argomento che sta molto
a cuore al Comune, I'imposizione e la esazione delle tasse. Vi sono
norme che stabiliscono come devono essere tenuti i libri degli estimi;
norme che regolano i censi, le tasse sul sale, il fundatichum delle
navi straniere che giungono in porto, tutta una serie svariata di
dazi. Sono elencate poi le immunita dei giudici, dei medici, degli
scolari. Seguono i capitoli volti a favorire i cittadini nei confronti
degli stranieri, soprattutto per quanto riguarda i commerci.

Varie rubriche seguenti riguardano la prescrizione dei debiti
e la excussio bonorum contra contumaces. Dopo la rubrica 153 &
scritto: « Lecta, publicata et firmata fuerunt dicta statuta in Con-
silio generali per me infrascriptum notarium in palatio Communis
Arimini sub annis Domini millesimo trecentesimo... Indictione se-
cunda. Tempore pontificatus domini Johannis pape XXII die do-
minica 27 mensis novembris. Presentibus testibus etc. ». Dopo
« millesimo trecentesimo » va inteso nello spazio lasciato in bianco
dal copista l'anno « trigesimo quarto » come appare dalla ru-
brica 221 del libro III, che & perfettamente identica a questa, e
come del resto & confermato dal numero di indizione.

Seguono varie aggiunte « per sapientem egregium legum doc-
torem dominum Philippum de Lantilla generalem vicarium magni-
fici domini Galaoti de Malatestis sub annis millesimo trecentesimo
septuagesimo octavo tempore domini Urbani pape sextii die sep-
tima mensis aprilis ».

Molto importante & la rubrica 159 al foglio 8ov.: « Qualiter
assumatur potestas in civitate Arimini et quis eligatur ». Il testo
e del seguente tenore:
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In augumentum juris et justitie et pro meliori gubernatione et regimine
pacifici et tranquilli status civitatis comitatus et totius districtus Arimini
et ut que reformatione (sic!) egent melius et facilius valeant reformari in
civitate et comitatu et districtu predictis, statutum et ordinatum est quod
de cetero et perpetuo ad offitium generalis potestarie et rectorie dicte civi-
tatis comitatus et districtus Arimini elligatur et elligi debeat in potestatem
et rectorem predictum per Conscilium et Comunem civitatis predictae so-
Jummodo alter ex magnificis et generosis militibus et dominis Malateste et
Galaoti nati olim bone memorie magnifici et generosi militis domini Pan-
dulfi de Malatestis de Arimino, et non alius civis vel comitatinus distric-
tualis vel forensis dicte civitatis; cuius ellecti offitium duret et durare debeat
de anno in annum per unum annum ex vi ellectionis semel facte de ipso.
Et ellectio ad offitium supradictum de altero de predictis dominis celebretur
et celebrari debeat singulis annis ante finitum tempus ellectionis proxime
precedentis per duos menses vel circa in dicto Conscilio secundum modum
et formam deliberatam et firmatam in Conscilio supradicto; que ellectio
etiam possit efficaciter celebrari de presidente in offitio supradicto presen-
tialiter tempore ellectionis predicte; ita quod presidens et exercens offitium
sopradictum iure vel statuto aliquo non ostante possit dictum offitium acep-
tare continuare et exercere de anno in annum successive luxta electionem
de ipso factam in dicto Conscilio et secundum beneplacitum ipsius electi
dicto tempore in dicto offitio presidentis, non obstante quod tunc temporis
vel quandocumque tali simili maiori vel minori offitio fungeretur, vel fun-
ctus sit in dicta civitate vel alias quocumque locorum. Qui alter ex pre-
dictis dominis sic electis ad offitium supradictum possit per se et suos sub-
missos ac vicarios exercere potestariam et regimen supradictum, dummodo
saltim semel in edomada in palatio Communis Arimini ad banchas ubi iura
reduntur debeat per oram aliquam personaliter ascendere ad audiendum
querelas viduarum pauperum et etiam oppressorum per potentiam vel ca-
lumpnias quorumque, ut sic dictas calumpnias et cavillationes possit tollere,
et dictos oppressos viduas et pauperes